
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ČÍSLO 5 / 2019 - 2020 

ROČNÍK 45 
 
 



2 

 

 

18. 11. 2019 

 JAZYKOVÁ 

ČÁST  

(30 BODŮ) 

SLOHOVÁ ČÁST 
CELKEM 

(50 BODŮ) PRAVOPIS 

(10 B.) 

OBSAHOVÁ 

ČÁST (10 B.) 

Jitka Chalupová 15 10 5 30 

Petr Jankura 18 8 3 29 

Vlasta Rácová 20 4 4 28 

Jaroslav Lazar 16 7 4 27 

 

 

 

19. 11. 2019 

JMÉNO B. MÍSTO  JMÉNO B. MÍSTO 

KATEGORIE: 2011 + MLADŠÍ      KATEGORIE: 2008 – 2007      

Tobiáš Řezáč 2 1.  Jan Kadlec 4 1. 

    Lukáš Kougl 3 2. 

Julie Danielová 3 1.  Jan Králíček 2 3. 

    Robin Žebrakovský 1 4. 

KATEGORIE: 2010 – 2009   Dan Max Weber 1 5. 

Vojtěch Gasper 4 1.  Vlastimil Sojka 1 6. 

Jakub Ketner 3 2.  Štěpán Malich 1 7. 

Josef Lieber 2 3.  Richard Dulaj 1 8. 

Jan Bouda 1 4.     

David Rampas 1 5.  Lucie Benešová 4 1. 

Matyas Naxera 1 6.  Tereza Procházková 3 2. 

    Tereza Dragounová 2 3. 

Kateřina Kovářová 4 1.  Eliška Pavlisová 1 4. 

Kateřina Trpáková 3 2.  Michaela Narovcová 1 5. 

Amálie Danielová 2 
3. 

 Gabriela Kačírová 1 6. 

Štěpánka Danielová 2     

Natálie Černá 1 5.  KATEGORIE: 2006 + STARŠÍ      

Michaela Burstová 1 6.  Martin Spielberger 4 1. 

Laura Zelenková 1 7.  Šimon Navrátil 3 2. 

Karolína Blahová 1 8.  Zbyněk Hudček 2 3. 

Markéta Rojíková 1 9.  Denis Daniel 1 4. 

    Jaroslav Ciesarik 1 5. 



3 

 

 

 

Po čtyřech soutěžních disciplínách (1. atletický čtyřboj, 2. střelba ze vzduchovky, 

3. Jesenický festiválek, 4. sportovní gymnastika) je aktuální pořadí nejúspěšnějších 

žáků ve svých kategoriích následující: 

KATEGORIE: 2011 + MLADŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Tobiáš Řezáč 5 1. Julie Danielová 7 1. 

František Šíma 1 2. Karolína Paveleková 4 2. 

  

KATEGORIE: 2010 – 2009 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

David Rampas 8 1. Kateřina Kovářová 
7 1. 

Jan Bouda 5 2. Kateřina Trpáková 

Adam Nováček 

4 3. 

Štěpánka Danielová 5 2. 

Josef Lieber Michaela Burstová 4 3. 

Vojtěch Gasper 

  

KATEGORIE: 2008 – 2007 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Dan Max Weber 
7 1. 

Lucie Benešová 10 1. 

Jan Trpák Míša Narovcová 8 2. 

Lukáš Kougl 6 2. Tereza Procházková 5 3. 

Jan Kadlec 5 3. 
 

Michaela Braunová 4 4. 

 

KATEGORIE: 2006 + STARŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Martin Spielberger 8 1. Kristýna 

Rampasová 
2 1. 

Vladimír Bouda 5 2. 

Tomáš Spurný 
4 3. 

 Šimon Navrátil   

 
 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na výlov Velkého rybníka se naše osmá 

třída šla podívat ve čtvrtek 14. 11. v rámci výuky 

přírodopisu s paní učitelkou Knappovou. Po 

blátivém dně vypuštěné nádrže se pohybovali 

rybáři se svou technikou a hromadili čerstvé 

úlovky – kapry, amury, štiky, sumce a další druhy 

ryb. Bylo jich docela dost, takže se mnohé určitě dostanou i na vánoční stoly. Já jen 

doufám, že si zase budu moci dopřát smaženého amura s bramborovým salátem, jak to 

mám rád.  

Napsal Radek Pavelek 
 

 

Postupem do devátého ročníku nabyla žákovská otázka „co 

bude dál?“ na aktuálnosti. Napovědět pak může tzv. burza škol. 

Ta nedávná se konala v Rakovníku v úterý 19. listopadu a jela se 

na ni podívat celá naše třída.  

Akce probíhala v kulturním centru, kde se sešli zástupci 

různých škol, například z Kladna, Berouna a samozřejmě i Rakovníka. Neztratila se 

zde ani jesenická ISŠ. Hodně nás zaujalo zdravotnictví a pak také ukázky některých 

dovedností, kupříkladu míchání koktejlů nebo kadeřnické umění. Měli tam dokonce tři 

hady!  

Když jsme prošli všechna tři patra a nechali se inspirovat nabídkami, odebrali 

jsme se vyhladovělí na oběd na náměstí. Stihli jsme to tak akorát na zpáteční vlak do 

Jesenice. Shodli jsme se, že burza škol má smysl. 

Napsaly Tereza Kejlová a Klára Prasková 

Rybolov je odchyt ryb z moří, 

jezer, umělých nádrží 

(rybníků a přehrad) 

a tekoucích vod.  

Také u nás v Jesenici se 

můžeme s rybolovem setkat, 

když se na podzim vypouštějí 

zdejší rybníky. 

 



5 

 

 

Kyberšikana je závažným problémem 

dnešní doby. I když se o ní často mluví, stále 

má své oběti. Připomenout nám (šesťákům) to 

přišly dvě příslušnice Policie České republiky 

ve středu 20. listopadu.  

Mezi nejčastější oběti kyberšikany patří 

děti a mladiství. Agresor zneužívá moderní 

informační technologie, aby někomu druhému 

ublížil, ztrapnil ho, zesměšnil nebo zastrašil, 

avšak sám přitom zůstal v anonymitě. Jak to může ve skutečnosti vypadat, jsme si 

promítli ve videu. Také jsme si řekli, kde v takovém případě hledat pomoc nebo na 

koho se obrátit. Myslím si, že to byla velmi poučná přednáška.  

Napsal Jiří Klementovič  

 
Řekne-li se „pohádkové divadlo Řimbaba“, 

vybaví si každý žák naší školy trojici veselých herců 

Ivetku, Jáju a Honzíka. Ti k nám opět zavítali ve 

čtvrtek 21. listopadu.  

Tentokrát se jejich příběh odehrával na zámku 

(jinak ovšem ve školní družině), kde sídlila Ledová 

královna se svým společníkem Hašašírou. Byla to 

vykutálená dvojice, protože ukradla dětem Vánoce. 

Když se to dozvěděl skřítek Lumpík, rozhodl se 

získat Vánoce zpět. Využil ohlášené svatby Ledové 

královny s princem Balonem, za něhož se převlékl. Lest se však nezdařila, protože ho 

Hašašíra poznal a chytil. Hrozilo, že Vánoce už nikdy nebudou. V kritické situaci 

začal skřítek Lumpík všelijak vlnit, aby všem přítomným bylo pořádně horko. Ledová 

královna se polekala a nakonec slíbila, že když děti splní všechny úkoly, Vánoce vrátí. 

Některé děti z družiny se do vystoupení zapojily a vedly si dobře, takže měl příběh 

šťastný konec. Pohádkové odpoledne se určitě každému líbilo. 

Napsal Jan Bouda, IV. třída 

 

 

Další zajímavý host navštívil naši šestou třídu v pátek 22. 11. 

Tentokrát do učebny paní učitelky Hrůzové přišel opravdový archeolog – 

Mgr. Daniel Stráník z Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 

Přinesl s sebou spoustu archeologických nálezů, například pazourek, pravěkou 

sekerku, nářadí a meče atd. Mohli jsme si je vzít do ruky a dobře prohlédnout. 

Kdo chtěl, mohl si vyzkoušet práci s rotačním mlýnkem a skládání kachlů. Pan 

archeolog vše doprovázel výkladem. Byl velmi ochotný a odpověděl nám na 

každou naši otázku.  

Strávili jsme s ním velmi příjemné dopoledne. 
Napsal Jiří Klementovič 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na čtvrtek 21. 11. připadl termín společného výletu páté a šesté třídy do Prahy. 

Cílem exkurze bylo nejen planetárium hlavního města a okruh A Pražského hradu, ale 

i návštěva Muzea T. G. Masaryka v Lánech.  

Právě v Lánech učinil náš autobus první zastávku. Tato obec se v roce 1921 

stala letním sídlem prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka a později i místem jeho 

posledního odpočinku. Muzeum připomínající osobnost T. G. M. bylo slavnostně 

otevřeno 7. března 2003. Rozsáhlá expozice seznamuje návštěvníky s rodinou 

prezidenta, např. s dcerou Alicí G. Masarykovou a historií Českého červeného kříže, 

československými legiemi a obdobím první republiky. Po úvodním výkladu paní 

průvodkyně si děti muzeum prošly a v závěru prohlídky si u přepážky zakoupily 

suvenýry. 

Do Prahy jsme přijeli v souladu s časovým harmonogramem. Autobus zastavil 

nedaleko planetária, které si pro školy připravilo vzdělávací program Pohyby Země. 

Promítání na kupoli s průměrem 23,5 metru bylo vskutku velkým zážitkem. Skvěle 

zpracovaný pořad vysvětlil příčiny střídání dne a noci, přiblížil tělesa sluneční 

soustavy a porovnal jejich pohyby a sklony rotačních os se Zemí. Součástí prezentace 

byla i prohlídka aktuální oblohy a souhvězdí 

pozorovatelných v průběhu ročních období. Po 

skončení pořadu si děti prošly vstupní halu 

planetária, kde se mohly blíže seznámit s historií 

kosmonautiky a poznáním vesmíru formou 

interaktivních pomůcek a nástěnek. Také zde 

měly možnost koupit si nějaké suvenýry nebo 

tematicky zaměřené publikace. 

„Zlatým hřebem“ programu byla návštěva 

Pražského hradu. Byl založen kolem roku 885 
knížetem Bořivojem I., prvním historicky doloženým přemyslovským panovníkem, a dnes 

je největším doposud obývaným hradem na světě (hned za ním je anglický Windsor). 



7 

 

Na více než sedmi hektarech rozlohy je 

soustředěno množství staveb, z nichž dýchá 

více než tisíciletá historie české státnosti. 

My jsme se vydali po prohlídkovém okruhu 

A, který zahrnuje starý královský palác, 

expozici Příběh Pražského hradu, baziliku 

sv. Jiří, katedrálu sv. Víta, Rožmberský 

palác a Zlatou uličku. Ne vše se však dalo 

stihnout, jak by si člověk přál. Přesto se 

každý z nás majestátní historie dotkl.  

Čas ovšem neúprosně ukrajoval z našeho časového plánu. Návrat ke škole byl 

pánován na 17. hodinu, což by se dalo stihnout na úkor dětem slíbené zastávky na 

občerstvení v restauraci KFC (zkratka pro Kentucky Fried Chicken = smažené kuře po 

způsobu „Kentucky“, dle volného překladu). Nakonec zvítězilo rozhodnutí „výlet je 

pro děti“ a s ním spojené telefonování rodičům o posunuté době příjezdu. Této role se 

ujala paní učitelka Knappová, vedoucí zájezdu. Jejím jménem i jménem ostatních 

členů pedagogického doprovodu, tedy pana učitele Knappa a pana učitele Modrého, 

tímto ještě jednou děkujeme rodičům za shovívavost a pochopení. Cíl výletu byl 

splněn a dětem se líbil, což těší všechny účastníky exkurze.  

Zdeněk Modrý 

 

 
 

  

 

 

VÝSLEDKY 3. KOLA – LISTY LISTNATÝCH DŘEVIN  

3. – 5. TŘÍDA  6. – 8. TŘÍDA 
       

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 
       

Michaela Burstová 19 1.  Eliška Hortová 
18 1. 

Jana Klementovičová 16 2.  Kristýna Řezáčová 

Vlastimil Sojka 14 3.  Jiří Klementovič 17 3. 

Isabella Oláhová 11 4.  Jakub Hlaváček 16 4. 

Tereza Dragounová 10 5.  Tereza Procházková 
15 5. 

Pavlína Žebrakovská 5 6.  Gabriela Kačírová 

Petr Makovský 
4 7. 

 Vladimír Bouda 11 7. 

Nella Rezanková  Miluše Vachtlová 
10 8.  

 Jan Trpák 

 
Aleš Chochola 9 10. 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 

4/2019-2020: 

1.- OSMISMĚRKA 

Luštit se vyplatí 

2.- OBRÁZKOVÁ DOPLŇOVAČKA 

Jeseníček                 

NÁPOVĚDA: 

Dalajláma údajně řekl: „Myšlení je 

jako padák – nejlépe…“ 

Dokončení citátu je tajenkou doplňovačky. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      

10      
11      
12      
13      
14      
15      
16      
17      
18      
19      

 

1/ Hlavní město Bulharska. 2/ Trpasličí planeta 

(bývalá planeta). 3/ Opak začátku. 4/ Domácké 

oslovení Magdaleny. 5/ Oblé těleso. 6/ Desátý 

měsíc. 7/ Projev bouřky. 8/ Pohřební truhla. 9/ 

Zimní měsíc. 10/ Plynné látky. 11/ Zažehnutí. 

12/ Ruská federace. 13/ Snížení ceny zboží. 14/ 

Těžký kov (Pb). 15/ Součást kotelny. 16/ Bály. 

17/ Opak jihu. 18/ Podzemní část rostliny. 19/ 

Dívčí jméno (13. 8.). 

Co překvapilo lidi u stolů? 


